本次发行完成后，公司的净资产规模将有所上升，短期内，在募集资金的效

用尚不能完全得到发挥的情况下，公司的每股收益、净资产收益率等财务指标可

能会受到一定影响。但从中长期看，本次非公开发行募集资金带来的资本金规模

增长将有效促进公司业务规模的扩张，进一步提升公司的业务规模和盈利能力。

公司将积极采取各种措施提高净资产和资本金的使用效率，以获得良好的每股收

益和净资产收益率。

（一）主要假设

1、公司 2014 年归属于母公司股东净利润为 396,493.8 万元，扣除非经常性

损益后的归属于母公司股东净利润为 286,713.6 万元，假设公司 2015 年归属于母

公司股东净利润较 2014 年增长 26.46%（即与公司 2015 年前三季度归属于母公

司股东净利润同比增长率一致），且 2015 年全年的非经常性损益金额为 68,981.6

万元（按照 2015 年前三季度非经常性损益年化）。进一步假设公司 2016 年的归

属于母公司股东净利润（扣非前/后）在前述 2015 年归属于母公司股东净利润（扣

非前/后）基础上上涨 0%、10%和 20%；

2、假设 2016 年 6 月 30 日完成本次发行（该完成时间仅用于计算本次非公

开发行对摊薄即期回报的影响，最终以经证监会核准并实际发行完成时间为

准）；

3、本次非公开发行 A 股股票的定价基准日为公司第二届董事会第十八次会

议决议公告日。本次非公开发行 A 股的发行价格将不低于 3.85 元/股，即不低于

定价基准日前 20 个交易日公司 A 股股票交易均价的 90%。以下测算假设发行价

格为 3.85 元/股，募集资金总额为 98.1256 亿元（暂不考虑发行费用），发行数

量为 2,548,716,883 股（最终发行的股份数量以经证监会核准发行的股份数量为

准）；

36

4、公司于 2016 年 5 月 31 日向全体股东分红，共派发现金红利金额与 2014

年年度分红一致，即人民币 95,550 万元（含税）（该分红金额和完成时间仅用

于计算本次非公开发行对摊薄即期回报的影响，分红金额最终以经公司股东大

会核准金额为准，分红时间最终以并实际完成时间为准）；

5、假设暂不考虑除本次非公开发行募集资金、净利润和利润分配之外的其

他经营或非经营因素对公司资产状况和盈利能力的影响。

6、上述假设条件仅作为测算本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的

影响之用，并不构成公司的任何承诺和预测，投资者不应据此进行投资决策，投

资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

（二）对公司主要指标的影响

基于上述假设，公司测算了本次非公开发行股票对公司的每股收益和净资产

收益率等主要财务指标的影响如下：

指标

2015 年/2015

年 12 月 31

日（发行前）

2016 年/2016 年 12 月 31 日（发行后，不考虑任何

募投效益）

假设归属于母

公司股东净利

润增长 0%

假设归属于母

公司股东净利

润增长 10%

假设归属于母

公司股东净利

润增长 20%

股本（亿股） 191.10  216.59  216.59  216.59

归属于母公司股东

净资产（亿元）
513.96  652.67 657.68 662.70

归属于母公司股东

净利润（亿元）
50.14  50.14 55.15 60.17

扣非后归属于母公

司股东净利润（亿

元）

43.24  43.24 47.57 51.89

归属于母公司股东

的基本每股收益（元

/股）

0.26  0.25 0.27 0.30

扣非后归属于母公

司股东的基本每股

收益（元/股）

0.23  0.21 0.23 0.25

归属于母公司股东

的稀释每股收益（元

/股）

0.26  0.25 0.27 0.30

37

指标

2015 年/2015

年 12 月 31

日（发行前）

2016 年/2016 年 12 月 31 日（发行后，不考虑任何

募投效益）

假设归属于母

公司股东净利

润增长 0%

假设归属于母

公司股东净利

润增长 10%

假设归属于母

公司股东净利

润增长 20%

扣非后归属于母公

司股东的稀释每股

收益（元/股）

0.23  0.21 0.23 0.25

归属于母公司股东

的加权平均净资产

收益率

10.16% 8.61% 9.43% 10.24%

扣非后归属于母公

司股东的加权平均

净资产收益率

8.76% 7.42% 8.13% 8.83%

注：

（1）发行后归属于母公司股东净资产=发行前归属于母公司股东净资产+发行后归属于

母公司股东净利润的增长+募集资金净额-本期现金分红；

（2）发行后归属于母公司股东的基本每股收益（扣非前/后）=发行后归属于母公司股

东净利润（扣非前/后）/（发行前普通股股本+本次非公开发行股数×6/12）；

（3）发行后归属于母公司股东的稀释每股收益（扣非前/后）=发行后归属于母公司股

东净利润（扣非前/后）/（发行前普通股股本+本次非公开发行股数×6/12）；

（4）发行后归属于母公司股东的加权平均净资产收益率=发行后归属于母公司股东净

利润/（发行前归属于母公司股东净资产+募集资金净额×6/12+当年归属于母公司股东净利

润/2-当年分红×7/12）；

（5）发行后扣非后归属于母公司股东的加权平均净资产收益率=发行后扣非后归属于

母公司股东净利润/（发行前归属于母公司股东净资产+募集资金净额×6/12+当年归属于母

公司股东净利润/2-当年分红×7/12）

二、本次非公开发行的必要性和合理性分析

（一）本次非公开发行的必要性分析

1、本次非公开发行是公司做大做强核心业务，提高企业核心竞争力的重要

手段

公司作为“世界 500 强企业”，具备领先的核心技术、持续的创新能力及冶

金全产业链整合优势。目前公司已实现战略转型，形成了以工程承包、房地产开